
!"#$%&'()'*+,&--)"

(./.012345263. (4/4%71.06

89:;<:=;=;'>?'@&AA",&'B+#)-C)+'&'

@"C)(+,)&A+D'@"!)+C&

+--)$()!+E)"%&' @&,F)E)"' ()' -&@A)"%&' (&CC"' @G",A&CC"' ()' ",)&%A+#&%A"' +C'

C+F","' +' @&-$)A"' G,"!&($,+' ()' +!H$)@)E)"%&' #+%)B&@A+E)"%)' ()' )%A&,&@@&' &'

)%F)A"'+'G,&@&%A+,&'"BB&,A+'G&,'CD+BB)("'(),&AA"'+)'@&%@)'(&CCD+,AI'J?K'!"I'=K'C&AAI'

+L'(&C'(IC-@I'9;:=;8?I'!)-'EM<=!J!9!8I

"NN.//6O

!"#$%&'

"()#*+,'-+%."(*)/*()+*&&'#*

$%0&'-*)$%#"%)(%0#%

/12345671) 891:1771) ;6) 19;<;6=>5) ;6?194=7;21) 5) ?;94=71) :;<;7=>45675) =;) @56@;) :5>>A=97B) CD) :5>) EF1:;25)

:5>>A%44;6;@79=G;165)/;<;7=>5E)H/B)(<I1)JCKCDDLMB



���������	�
�����
���
��������������

�����������

�����������������������������

�

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI GESTIONE DELLO SPORTELLO DI ORIENTAMENTO AL 

LAVORO A SEGUITO PROCEDURA DI ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E 

INVITO A PRESENTARE OFFERTA PER L'AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, 

LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016. CIG Z872C3C5C1. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FAMIGLIA E SOLIDARIETA’ SOCIALE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 10.09.2018 “Approvazione linee 

programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato”; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 149 del 19/12/2019 ad oggetto: “Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 / 2022 - Sezione strategica 2020 / 

2023 - Sezione operativa 2020 / 2022”, che prevede nella sezione strategica alla Vision 5 – 

“Bareggio città per il lavoro e l’innovazione”, Politiche per il lavoro che prevede all’obiettivo 

strategico 5.1.01 di offrire alla cittadinanza uno sportello lavoro come politica attiva in tema di 

lavoro; 

 

Richiamato altresì il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 approvato con Deliberazione G.C. n. 1 

del 07/01/2020 “Approvazione piano esecutivo di gestione 2020/2022: Assegnazione ai 

Responsabili di Settore risorse finanziarie, obiettivi e risorse umane - piano della performance 

2020” che prevede all’obiettivo operativo 5.1.01.001 Sostenere i cittadini fragili e in cerca di 

occupazione con servizi e interventi mirati al lavoro con l’apertura di uno Sportello comunale di 

orientamento al lavoro per i cittadini”;   

 

Richiamata la D.G. n. 186/2019 ad oggetto: “Approvazione indirizzi in merito allo sportello 

comunale di orientamento al lavoro” con la quale l’amministrazione ha conferito indirizzo al 

Settore Famiglia e Solidarietà Sociale di dare avvio alla procedura per l’apertura dello Sportello di 

Orientamento al Lavoro, con l’obiettivo di sostenere, attraverso consulenza specializzata ed 

individualizzata, i propri cittadini nell'individuazione e nella realizzazione del proprio progetto 

formativo e professionale, agevolando la ricerca autonoma e attiva di lavoro da parte degli stessi; 

 

Richiamata la determinazione n. 38/2020 con cui è stata avviata, tramite il portale Sintel della 

Regione Lombardia una procedura di manifestazione di interesse finalizzata ad individuare gli 

operatori da invitare alla procedura per l’affido diretto del servizio di gestione dello sportello di 

orientamento al lavoro, ai sensi dell'articolo 36, c. 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i,, al fine di 

garantire il rispetto dei principi contenuti nel medesimo codice, ed in particolare dei principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, economicità, tempestività; 

 

Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i. che prevede all’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 lettera a) 

che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere con affidamento diretto; 

Visto l’art. 95 c. 3 lettera a) del D.lgs 50/2016 s.m.i. che assoggetta i contratti relativi ai servizi 

sociali al di sotto della soglia dei € 40.000,00 alle regole previste dall'articolo 36, c. 2, lettera a); 

 

Considerato che trattasi di procedura semplificata ai sensi delle Linee guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 50/2016 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione degli elenchi di operatori 

economici”, che permette con unico atto di determinazione di effettuare l’affido diretto in base alla 

comparazione dei preventivi tecnici ed economici pervenuti, comparazione che soddisfa gli oneri 



���������	�
�����
���
��������������

�����������

�����������������������������

�

motivazionali dal punto di vista dell’economicità dell’affidamento e del rispetto dei principi di 

concorrenza anche ai sensi della L. 241/90; 

 

Dato atto che, in base alla determinazione 38/2020 soprarichiamata, era previsto che il servizio di 

gestione dello Sportello orientamento lavoro comunale, rivolto in particolare alle fasce più deboli 

della cittadinanza, al fine di supportarle nell’acquisizione di autonomie e capacità nella ricerca di 

lavoro, avrebbe avuto avvio da aprile 2020 fino a dicembre 2021; 

 

Tenuto conto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

Richiamata la deliberazione del consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020 “Disposizioni 

attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6” e i successivi provvedimenti emanati dal 

Governo per contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 in base ai quali sono stati 

adottate su tutto il territorio nazionale misure restrittive di contrasto alla diffusione del predetto 

virus tra cui la sospensione di attività educative e scolastiche, la chiusura di attività commerciali 

nonché la sospensione delle attività lavorative per le imprese salvo quelle afferenti i servizi 

essenziali e di pubblica utilità; 

 

Richiamata altresì la Delibera del 09/04/2020, n. 312 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

cui viene deliberato che le Stazioni appaltanti possono differire l’avvio delle procedure di gara già 

programmate, con la precisazione che in linea generale, dovrebbero essere avviate soltanto le 

procedure di gara ritenute urgenti e indifferibili, adottando tutte le cautele volte a favorire la 

massima partecipazione e garantire la par condicio tra i concorrenti; 

 

Considerato che a seguito dell’emergenza COVID- 19 e delle misure fortemente restrittive imposte 

su tutto il territorio nazionale ai fini del contenimento della diffusione del virus, si è ritenuto 

opportuno attendere fino all’apertura delle attività lavorative e di libera circolazione sul territorio, 

prima di procedere con l’affidamento del servizio; 

Preso atto che in data 28/02/2020 è stata aperta la procedura di Manifestazione di interesse n. 

122312338 sulla piattaforma Sintel della Regione Lombardia e delle offerte pervenute entro il 

termine fissato per la presentazione della Manifestazione di interesse (17/03/2020); 

Dato atto che è stato necessario a causa dell’emergenza Covid-19 riprogrammare la data di avvio 

del servizio da luglio 2020 e di conseguenza l’importo inizialmente previsto e impegnato con Det. 

38/2020 per la gestione dello Sportello lavoro è stato ricalcolato in max € 10.876,17 ; 

Vista l’offerta ID 1592916219702 con gli allegati relativi alla busta amministrativa, busta tecnica e 

busta economica, presentata da A&I Societa' Cooperativa Sociale onlus sulla piattaforma regionale 

Sintel, unico concorrente partecipante alla manifestazione di interesse e di conseguenza invitato alla 

successiva fase di richiesta di preventivo e offerta,  

  



���������	�
�����
���
��������������

�����������

�����������������������������

�

Visti i parametri indicati dalla stazione appaltante nell’avviso pubblico consistenti oltreché 

nell’elemento prezzo offerto, altresì nei seguenti elementi: 

- Esperienza in servizi analoghi di orientamento al lavoro eccedente l’esperienza triennale 

minima; 

- Completezza e qualità del progetto tecnico con particolare riferimento alle azioni e modalità 

di intervento; 

- Chiarezza e leggibilità del testo del progetto; 

- Proposte realmente e concretamente migliorative rispetto alle prestazioni previste dal 

capitolato. 

 

Valutati gli elementi contenuti nel progetto tecnico presentato dalla ditta che viene valutato come 

segue: 

- Esperienza : molto buona l’esperienza pluriennale svolta dal concorrente in servizi analoghi 

quali l’ orientamento, l’ integrazione lavorativa, l’ accompagnamento personalizzato, lo 

sportello lavoro, oltreché la formazione avendo come committenti diversi enti pubblici quali 

l’ Ambito di zona, Regione, Comuni; 

- Completezza e qualità : più che buona l’esposizione del progetto declinato attraverso le aree 

di intervento, le finalità, le attività, l’organizzazione dello sportello nonché le azioni e gli 

strumenti previsti (pei, schede, customer, banca dati); 

- Chiarezza e leggibilità : molto buona la chiarezza e la leggibilità del progetto presentato con 

la declinazione degli aspetti richiesti dalla stazione appaltante; 

- Proposte migliorative: Discreto il giudizio attribuito. Interessante la proposta di 

organizzazione del “corner job” e del “bollettino offerte lavoro”; si ritiene altresì che il 

raccordo con gli enti sovra comunali potrà costituire un elemento qualificante del servizio . 

   

 

Dato atto della offerta economica presentata pari a € 10.266,32 corrispondente ad una percentuale 

di ribasso pari a 5,60721 rispetto al prezzo a base d’asta; 

 

Ritenuta valida l’offerta complessivamente presentata e di buona qualità il progetto tecnico 

presentato ; 

 

Richiamato l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche che prevede che 

l’appaltatore si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 

richiamato; 

 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del PTPCT 

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2020/2022 aggiornato con Deliberazione G.C. 

n. 7 del 28/01/2020 e del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Bareggio 

approvato con deliberazione G.C. n. 75 del 16.12.2013; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Decreto del Sindaco n. 8 del 21.05.2019 “Incarico di Responsabile del Settore Famiglia e 

Solidarietà Sociale alla dott.ssa Maria Laura Mautone”; 

- Deliberazione di C.C. n.49 del 10.09.2018 “Approvazione linee programmatiche relative alle 

azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato”; 

- Deliberazione di C.C. n. 149 del 19/12/2019 ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2020 / 2022 - Sezione strategica 2020 / 2023 – Sezione 

operativa 2020 / 2022” 



���������	�
�����
���
��������������

�����������

�����������������������������

�

- Deliberazione di C.C. n. 150 del 19/12/2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 

2020/2022 e relativi allegati”; 

- Deliberazione di G.C. n. 1 del 07/01/2020 ad oggetto: Approvazione piano esecutivo di gestione 

2020/2022: Assegnazione ai Responsabili di Settore risorse finanziarie, obiettivi e risorse umane - 

piano della performance 2020; 

- Deliberazione Consiglio Comunale n. 33 del 29 maggio 2020 ad oggetto “2° variazione al 

Bilancio di previsione 2020-2022 ed ai suoi allegati 

- Deliberazione Giunta Comunale n. 74 del 04/06/2020 “5° variazione al Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio 2020/2022” 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.L.vo 18 agosto 2000, n. 

267;  

DETERMINA 

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di prendere atto delle operazioni di gara di cui alla procedura di affidamento diretto previa    

richiesta di preventivi ID 125402812  della piattaforma di e-procurement Sintel di Regione 

Lombardia; 

 

3) Di aggiudicare alla ditta A&I Società Cooperativa Sociale Onlus P.Iva 10593300154 

l’affidamento del servizio di gestione dello sportello di orientamento al lavoro CIG 

Z872C3C5C1, per un importo di € 10.266,32 più iva 22% suddiviso in € 4.194,60 per il 2020 e 

€ 6071,73 per il 2021; 

 

4) Di sub-impegnare la spesa di € 5.117,41 all’impegno DS0038-1/2020 del  cap. 104232-187 

BP2020 e per € 7.407,50 all’impegno DS0038-1/2021 del  cap. 104232-187 BP2021 per un 

totale complessivo di € 12.524,91; 

 

5) Di stabilire che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

6) Di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento verranno pubblicati ai sensi del d.lgs. 

n. 33/2013 sul sito del comune di Bareggio alla sezione amministrazione trasparente.  

 

Responsabile Settore Famiglia e Solidarietà Sociale 

Maria Laura Mautone 

 
�



!""#$$%&

'(()*+),'-)!./0 1/23)-)!0+)0(/14)!./0+/55!0 16!24/55!0+)0 !2)/.4'7/.4!0'50 5'3!2!0'0

1/(*)4!062!,/+*2'0+)0',8*)1)-)!./07'.)9/14'-)!.)0+)0).4/2/11/0/0).3)4!0'062/1/.4'2/0

!99/24'06/205:'99)+!0+)2/44!0')0 1/.1)0+/55:'24;0 <=>0 ,!;0 ?>0 5/44;0'@0 +/50+;5(1;0 ABC?BD=;0 ,)(0

-EF?,<,A,D;

1/44!2/09'7)(5)'0/0

1!5)+'2)/4':01!,)'5/ 0G=0 DACBFC?B?B

+#$#HIJKLMJ%K# .NI#H% +L$L +L$L0#O#PN$JQJ$R

,!7*./0+)0S'2/(()!

,%T#H$NHL09JKLKMJLHJL&

)IT%H$%'KK%,LTJ$%U% 'H$JP%U%/O#HPJMJ% ,%VJP# 1NW ,)( ,*6

!"#"#! !$%&!!$#'"("! !"#"#! !)*$$&+'$ ,-##./ $ 0%&"1(1)1$

!"#"$! !$%&!!$#'"("! !"#"$! !&*'#&+)# ,-##./ $ 0%&"1(1)1$

,23456782! 9:2;2882! <7! 2:<=<7>?6! <7@2:5>8<32! 6! @<:5>82! ;<=<8>?56786! ><! A67A<! ;6??B>:8*! "#! ;6?! C12;<36!

;6??BD55<7<A8:>E<276!,<=<8>?6C!F,*!G=H2!%"I"##)J*


